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[bookmark: _Toc483496590]Введение

В рамках цикла работ «ЭкоГеология Санкт-Петербурга и Ленинградской области» кафедрой экологической геологии проводится комплексное обследование «зелёных» зон или узлов экологического каркаса города для выявления частных проблем каждого участка и составления общей картины экологического каркаса территории города Санкт-Петербурга.
Участок работ административно относится к территории Калининского района г. Санкт-Петербурга. Муринский ручей, находящийся на территории парка, примечателен тем, что является одним из немногих открытых канализационных стоков в городе, поэтому изучение данного объекта актуально и полезно. Подобных исследований в таком объёме на данном участке не проводилось.
Целью курсовой работы является геоэкологическая оценка территории участка Муринского парка методом анализа проб почвы и донных отложений Муринского ручья на тяжелые металлы.
Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие основные задачи:
1. На основе результатов анализов отобранных образцов почво-грунтов, береговых отложений, донных отложений и воды установить уровень загрязненности исследуемой территории:
- тяжелыми металлами для твёрдой фазы почв, донных и береговых отложений;
- органическими соединениями для воды Муринского ручья;
2. Установить фоновые и минимальные аномальные содержания при изучении содержания тяжелых металлов в донных отложениях;
3. Оценить биотические индексы, измерить водородные показатели Муринского ручья от истока до окончания участка 2;
4. Измерить мощность экспозиционной дозы на территории двух очередей Муринского парка;
5. Построить карты распределения исследуемых параметров в пределах обследуемой территории;
6. Составить заключение об экологическом состоянии территории.
В качестве исходного материала в работе использовались данные исследований по 151-й пробе почво-грунтов, 36-ти пробам донных отложений, 43-м пробам береговых отложений и 6 пробам воды.
1. [bookmark: _Toc483496591]Литературный обзор по теме исследования

1.1. [bookmark: _Toc483496592]Роль почв
Степень загрязнения рекреационной территории парка можно оценить по урбанизированным почвам, в связи с тем, что они являются депонирующей средой и принимают на себя большую долю техногенной нагрузки (Goulding and Blake, 1998). Помимо накапливания в себе загрязняющих вещества, почва является природным буфером, контролирующим перенос химических элементов и их соединений в приземный слой атмосферы, грунтовые и поверхностные воды и живое вещество (Трифонова Т.А. и др., 2007). В пределах городских территорий почвы подвергаются биологическому, химическому и радиоактивному загрязнению. Особую роль в этом играют тяжелые металлы и металлоиды, а также нефтепродукты и бенз(а)пирен.
Тяжелые металлы являются приоритетными загрязняющими веществами, накопление которых в почвах города преимущественно связано с деятельностью промышленных предприятий, (Корчагина К.В.,2014) но также их эмиссия существенна и на дорогах (Limbeck A., Puls C., 2010). К группе тяжелых металлов и металлоидов относятся элементы с атомной массой свыше 50, то есть начиная с ванадия. Заканчивается эта группа ураном с атомной массой 238. Исключаются металлы, не имеющие стабильных изотопов (Орлов., 1985).
1.2. [bookmark: _Toc483496593]Донные отложения как компонент водных экосистем

Традиционно о состоянии водного объекта принято судить исходя из данных гидрохимических анализов, т. е. в первую очередь исследователями-экологами всегда анализируется водная компонента водохранилищ, озер и рек. Однако, в донных отложениях, особенно в их верхней части, может содержаться во много раз больше поллютантов, нежели в самой воде. Донные отложения способны аккумулировать загрязнение, а в свою очередь вода, особенно в проточных водоемах, имеет свойство за более короткий срок менять свой химический состав. Поэтому необходимо уделять такое же первоочередное внимание и донным отложениям, ведь они под воздействием изменяющихся внешних факторов могут также возвращать загрязняющие вещества обратно в воду, это также наблюдается при исчерпывании ассимилирующей способности донных отложений (Линник, 1999).
Донные отложения являются наиболее медленной изменяющейся системой, они могут содержать характерный спектр элементов со всей водосборной площади водного объекта (Янин, 2002). Исходя из этого, по донным отложениям можно определить, какого рода был источник загрязнения, как долго или интенсивно он проявлял свою активность.
Необходимо понимать, какова концентрация химических элементов и веществ в донных отложениях, чтобы понять, как они влияют на состояние водной компоненты, т. е. на ее качество. На основании вышесказанного, очевидно напрашивается вывод, что исследование и оценка донных отложений является неотъемлемой частью мониторинга водных объектов.
Донные отложения образовываются в результате совокупности разнообразных климатических, гидрологических, механических, физических, химических, биологических и других процессов, протекающих во времени как на водосборной площади, так и в самом водном объекте (Зиганшин, 2005). Осадки водоемов формируются из аллохтонных и автохтонных материалов. Аллохтонные материалы в виде взвешенных и влекомых наносов образуются за счет селевых паводков, пылевых частиц, приносимых ветрами, продуктов хозяйственной деятельности человека. Автохтонные отложения формируются за счет продуктов жизнедеятельности водных организмов, скелетов, панцирей и др. остатков после отмирания, а также за счет химических осадков — веществ, возникающих в воде при химическом взаимодействии растворенных соединений, абразионного материала с берегов и др. Скорость осаждения твердых частиц зависит от размеров, формы и плотности частиц, свойств воды — ее плотности, вязкости; движения — течений, волнения, перемешивания; химических и биологических процессов (Галазий, 1984)
Ранее уже упоминалось, что донные отложения могут послужить вторичному загрязнению водоемов. Конвективные и диффузионные процессы регулируют поступление минеральной составляющей из донных отложений в воду, в свою очередь активность этих процессов определяется динамикой придонных вод, параметрами жизнедеятельности бентоса, седиментационными процессами, разложением и минерализацией органики, сорбционно-обменными процессами, pH среды (Куриленко, 2004).
1.3. [bookmark: _Toc483496594]Тяжелые металлы и их влияние на живые организмы

По воздействию на живые организмы металлы делятся (Полина, 2012):
1) На физиологически необходимые. Биологически необходимые металлы выполняют свою физиологическую функцию при оптимальных концентрациях в организме. К жизненно важным для растений микроэлементам относятся В, Со, Сu, Fe, Mn, Mo, Si, Zn; к металлам, необходимым в питании животных и человека, – Со, Сu, Fe, I, Mn, Mo, Ni, Si, V, Zn, но при больших концентрациях эти металлы также могут быть токсичны;
2) Имеющие преимущественно токсикологическое значение. Почти во всех соединениях токсичны 12 из тяжелых металлов (Be, Cr, As, Se, Ag, Cd, Sn, Sb, Ba, Hg, Те, Pb). Даже при самых низких концентрациях они сильно токсичны.
Наиболее токсичными являются Be и Hg (табл. 1), сюда также относятся оксиды и растворимые соли Pb, наряду с Cd и As эти вещества не являются ни жизненно необходимыми, ни благотворно влияющими на жизнедеятельность организма (СанПиН 2.1.4.1074-01, 2002).
Таблица 1. Классы опасности тяжелых металлов (СанПиН 2.1.4.1074-01, 2002).
Класс опасности
Металл

1
Be, Hg

2
B, Cd, Mo, As, Pb, Co, Ba, Al

3
Fe, Mn, Cu, Ni, Cr, Zn, Ag, Ba, Al

4
Fe

Соединения свинца, как и сам металл, проникают через дыхательные пути в виде пыли, аэрозоля и паров непосредственно в кровь. Он откладывается в костях, вытесняя кальций из солей костной ткани, в мышцах, печени, почках. Свинец поражает мозг, лимфатические узлы, кровь, нервную систему (Ревич и др., 2004).
1.4. [bookmark: _Toc483496595]Тяжелые металлы в донных отложениях

Гидродинамика водных потоков, физико-химические процессы трансформации тяжелых металлов, взаимодействие тяжелых металлов с твердой фазой определяет распространение их в донных осадках (Толкачев, 2007). Тяжелые металлы очень долго продолжают существовать и накапливаться в воде, донных отложениях и водных организмах, причем последние слабо снижают токсикологический эффект тяжелых металлов, поэтому токсичность их определяется физико-химическими формами (Крамер, 2015).
От загрязнения донных отложений тяжелыми металлами формируются илы с техногенными геохимическими ассоциациями (Янин, 2002). Обычно, каждая промышленная территория обладает характерной для нее геохимической ассоциацией.
Тяжелые металлы в водоеме могут присутствовать во взвешенной, растворенной, коллоидной формах и в составе минералов или поровой воде донных отложений.
Тяжелые металлы переходят из донных отложений в воду при следующих факторах (Крамер, 2015):
• уменьшение рН системы,
• изменение окислительно-восстановительных условий,
• увеличение концентрации органических и неорганических комплексообразователей,
• микробиологические процессы трансформации соединений тяжелых металлов.

[…]


34 45 135 91 343 32 24 26034

35 38 64 35 304 22 35 21581

36 32 47 25 338 25 30 24704

37 40 61 23 330 19 29 21342

38 64 37 20 330 21 32 16129

39 42 51 26 359 24 33 21481

40 38 44 25 368 19 35 17486

41 37 67 20 332 23 38 31633

42 34 101 45 350 29 39 31407

Донные отложения
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Pb(+As) Kc Zn Kc Cu Kc Sr Kc Ni Kc Cr Kc Пробы

3,36 4,23 4,01 2,18 1,59 3,12 44

2,96 3,98 4,52 2,02 1,76 3,14 45

2,26 2,85 2,65 1,89 1,52 3,25 46

1,89 3,43 2,42 2,10 1,39 2,38 47

2,38 2,41 2,54 2,25 2,06 2,24 48

2,22 1,44 1,30 2,27 1,50 2,42 49

2,54 1,21 1,33 2,22 2,01 2,81 50

3,84 2,07 2,25 2,26 2,91 2,96 51

2,52 3,39 2,82 1,88 2,46 3,09 52

2,16 1,40 1,54 2,38 0,74 1,97 53

2,53 1,99 2,67 2,15 0,67 2,08 54

2,15 2,29 2,23 2,13 1,85 1,76 55

3,70 2,61 2,18 2,06 1,51 1,88 56

3,84 11,19 3,01 2,31 1,97 2,97 57

4,27 3,55 3,15 2,45 1,51 2,36 58

4,20 2,93 4,30 2,17 1,71 2,59 59

3,74 1,52 1,60 2,16 1,29 1,87 60

2,73 1,75 2,16 2,18 1,03 2,53 61

5,30 2,68 3,02 2,30 1,73 2,42 62

3,83 2,06 2,59 1,97 1,66 2,50 63

3,52 2,10 2,96 2,04 2,36 2,41 64

3,66 2,08 4,86 2,32 1,25 2,41 65

3,64 1,67 1,82 2,14 1,71 2,60 66

4,60 2,25 2,66 2,12 1,72 2,87 67

5,31 2,03 1,96 2,10 1,70 2,03 68

image59.emf
Ср.

Ариф.

Geometri

c

МедианаМинимумМаксиму

м

Lower Upper Std.Dev. Coef.Var.

KcPb 3,33 3,19 3,52 1,89 5,31 2,52 3,84 0,98 29,37

KcZn 2,76 2,44 2,25 1,21 11,19 1,99 2,93 1,93 69,88

KcCu 2,66 2,51 2,59 1,30 4,86 2,16 3,01 0,95 35,59

KcSr 2,16 2,16 2,16 1,88 2,45 2,10 2,26 0,14 6,50

KcNi 1,66 1,59 1,70 0,67 2,91 1,50 1,85 0,49 29,69

KcCr 2,51 2,47 2,42 1,76 3,25 2,24 2,87 0,44 17,37

Статистика

по Kc

image60.emf
Zc КЗ Пробы

13,5допустимая 44

13,4допустимая 45

9,4допустимая 46

8,2допустимая 47

8,9допустимая 48

4,9допустимая 49

6,6допустимая 50

11,3допустимая 51

11,2допустимая 52

5,0допустимая 53

7,4допустимая 54

7,4допустимая 55

8,9допустимая 56

20,3умеренно опасная 57

12,3допустимая 58

12,9допустимая 59

6,9допустимая 60

7,3допустимая 61

12,4допустимая 62

9,6допустимая 63

10,4допустимая 64

11,3допустимая 65

8,6допустимая 66

11,2допустимая 67

10,1допустимая 68

image61.emf
Mean Geometri

c

Median MinimumMaximum Lower Upper Std.Dev. Coef.Var.

Zc 9,98 9,50 9,61 4,92 20,29 7,42 11,32 3,27 32,71

Zc

image62.emf
Zct

Пробы КЗ

17,68 44умеренно опасная

17,41 45умеренно опасная

12,72 46допустимая

10,98 47допустимая

11,12 48допустимая

7,14 49допустимая

8,86 50допустимая

14,46 51допустимая

14,80 52допустимая

6,83 53допустимая

9,57 54допустимая

9,37 55допустимая

11,98 56допустимая

27,98 57умеренно опасная

15,92 58допустимая

16,59 59умеренно опасная

9,30 60допустимая

9,68 61допустимая

16,34 62умеренно опасная

12,83 63допустимая

13,37 64допустимая

14,08 65допустимая

11,40 66допустимая

14,96 67допустимая

13,71 68допустимая

image63.emf
Mean Geometri

c

Median MinimumMaximum Lower Upper Std.Dev. Coef.Var.

Zct 13,16 12,55 12,83 6,83 27,98 9,68 14,96 4,37 33,24

Zct

image64.emf
Почвы Pb(+As) ppmZn ppm Cu ppm Sr ppm Ni ppm Cr ppm Fe ppm

44 64 182 72 353 24 39 22642

45 57 172 81 327 27 39 25504

46 43 123 48 307 23 41 27176

47 36 148 44 341 21 30 27078

48 45 104 46 364 32 28 24626

49 43 62 23 369 23 30 20896

50 49 52 24 360 31 35 20124

51 73 89 41 366 45 37 22544

52 48 146 51 305 38 39 35431

53 41 60 28 386 11 25 20915

54 48 86 48 348 10 26 19601

55 41 99 40 345 28 22 24684

56 71 112 39 335 23 24 22240

57 73 482 54 375 30 37 22257

58 82 153 57 397 23 29 28292

59 80 126 77 352 26 32 25775

60 72 65 29 350 20 23 19709

61 52 76 39 353 16 32 21973

62 101 115 54 373 26 30 23296

63 73 89 47 320 25 31 24705

64 67 90 53 331 36 30 23354

65 70 90 87 377 19 30 22015

66 70 72 33 347 26 32 22338

67 88 97 48 344 26 36 23101

68 101 87 35 340 26 25 22555
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