## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

**Тема выпускной квалификационной работы:** Эколого-геологическая оценка Муринского парка (г. Санкт-Петербург)

**Автор (ФИО):** Навинкин Артём Петрович

**Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)**

**Кафедра:** Экологической геологии

**Основная образовательная программа:** Экология и недропользование

**Уровень:** бакалавриат

**Руководитель:**

Подлипский Иван Иванович, СПбГУ, доцент, кандидат геолого-минералогических наук

**Рецензент:**

Кнатко Михаил Васильевич, ООО Научно-технический центр «Технологии XXI века», генеральный директор, кандидат физико-математических наук

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

| Требования к профессиональной подготовке | 5 | 4 | 3 | 2 | * |
|---|---|---|---|---|---|
| Актуальность темы работы | | | + | | |
| Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи | + | | | | |
| Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; | + | | | | |
| Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; | + | | | | |
| Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; | + | | | | |
| Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; | + | | | | |
| Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); | | + | | | |
| Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; | + | | | | |
| Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений | + | | | | |
| Степень самостоятельности выполненной работы; | | + | | | |

\* - не оценивается (трудно оценить)

**Отмеченные достоинства работы:**

Работа является актуальным в научном и прикладном плане исследованиям не только для территории Санкт-Петербурга, но и для всей России в целом. Представляет собой законченное исследование, выполненное на высоком уровне.

**Отмеченные недостатки работы:**

- 1) Присутствуют отдельные стилистические неточности;
- 2) Ссылки на литературу и статьи не всегда даются единообразно;

**Заключение рецензента:**

Вышеперечисленные замечания ни в коей мере не снижают достоинств работы, выполненной на высоком уровне, а А.П. Навинкин заслуживает квалификации «бакалавр» и оценки «отлично».

Рецензент

/Кнатько М.В./

24 мая 2017 г.